trabalhadores na entrega de Gás Liquefeito, em toda a competência territorial do Sindicato, serão
reajustados em 1° de novembro de 2024, em 8% (oito por cento).

Parágrafo Único — Nenhum empregado abaixo relacionado poderá receber salário base inferior a:

Motociclista entregador de gás: R$ 1.546,56 (hum mil, quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta
e seis centavos) + 30% (trinta por cento) a título de adicional de periculosidade.

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - DAS DIFERENÇAS SALARIAIS

As empresas ficam obrigadas a pagarem as diferenças salariais referentes ao período novembro/2024 a

[...]

Auxílio Alimentação, o qual não possui natureza salarial, por não se constituir em contraprestação dos
serviços, no valor de R$ 3,50 (três reais e cinquenta reais) por vida, incluindo indenizações por morte
natural e acidental do Empregado(a), no valor R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), e em  caso de invalidez
parcial, a indenização será calculada tomando-se por base a tabela para cálculo de indenização da SUSEP
– Superintendência de Seguros Privados e Capitalização, no limite de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais),
cujo pagamento será realizado após a entrega de todos os documentos comprobatórios junto à seguradora,
pelos beneficiários do seguro.

Parágrafo Quarto – A Assistência Funeral Familiar é o conjunto dos serviços e itens garantidos e fica
limitado ao valor máximo de despesas de até R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), conforme
estabelecido no Manual de Regras e Uso em anexo.

Parágrafo Quinto – O Auxílio Alimentação será pago em caso de morte do empregado titular, sendo
estipulado o pagamento de R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais), a ser pago em 06 (seis)
parcelas mensais no valor de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) cada, aos beneficiários expressamente
designado(s) pelo Segurado, conforme estabelecido no Manual de Regras e Uso em anexo.

Parágrafo Sexto – O valor do Seguro de Vida com Assistência Funeral e Auxílio Alimentação já está

[...]

b) Empresas com 21 a 50 empregados - 02 (dois) participantes

c) Empresas com mais de 50 empregados - 03 (três) participantes

 Parágrafo Único – Fica estabelecida multa para a empresa que não enviar seus representantes para
participarem da SEMANA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES DO TRABALHO, no valor de R$ 167,50 (cento
e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) por empregado que deixar de ser indicado, a qual deverá ser
recolhida na Tesouraria do Sindicato Duas Rodas, até 10 (dez) dias após o encerramento do evento.

RELAÇÕES SINDICAIS
SINDICALIZAÇÃO (CAMPANHAS E CONTRATAÇÃO DE SINDICALIZADOS)

[...]

corridos para que seja exercido o direito de oposição à contribuição assistencial patronal.

DISPOSIÇÕES GERAIS
DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA - MULTA POR VIOLAÇÃO À CCT

Os empregadores que violarem o disposto na presente Convenção ficam sujeitos à multa de R$ 429,00
(quatrocentos e vinte e nove reais) por empregado e os empregados que violarem se sujeitam ao

pagamento de R$ 463,32 (quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e dois centavos), sendo revertidos
em favor da parte prejudicada.

RENOVAÇÃO/RESCISÃO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUINTA - RESCISÃO DO INSTRUMENTO COLETIVO

A presente Convenção Coletiva de Trabalho rescinde integralmente a Convenção Coletiva de Trabalho